关于认真执行绿色建筑设计标准的通知

各市住房城乡建委（建设局），各有关单位：
  2015年8月，省住房城乡建设厅、省质量技术监督局联合发布了《山东省绿色建筑设计规范》（DB37/5043—2015，以下简称《设计规范》），明确了绿色建筑设计阶段的各项技术要求。为贯彻执行好《设计规范》，促进我省绿色建筑全面发展，推动生态文明建设和新型城镇化，现就有关事项通知如下：
  一、全面执行《设计规范》
  自本通知印发之日起，我省县城及以上城市规划区的新建民用建筑（含保障性住房）应一律执行《设计规范》，并至少达到《绿色建筑评价标准》（GB/T50378-2014）一星级要求。执行时限以申报施工图设计审查（不含因设计变更等原因重新报审）时间为准。有条件的地方可根据当地实际，提出更高星级标准要求，提升绿色建筑发展水平。
  二、完善配套技术要求
  为指导绿色建筑设计及施工图审查，省住房城乡建设厅依据《绿色建筑评价标准》确定的一星级标准及《设计规范》，研究制定了《山东省绿色建筑设计及施工图审查技术要点》（以下简称《技术要点》，见附件）。按照《技术要点》进行设计、通过施工图审查的，可认为达到一星级绿色建筑标准, 并纳入当地绿色建筑统计范围。二、三星级绿色建筑应按照《设计规范》进行设计和施工图审查。鼓励各地结合当地实际，组织编制相关设计、审查技术文件，便于技术人员更好地掌握和执行规范。
   三、明确市场主体职责
  （一）建设单位对执行绿色建筑标准负总责，在进行设计招标或者委托时，应当明确绿色建筑等级及相关指标要求。组织工程验收时，应将绿色建筑要求纳入验收内容。项目竣工后，建设单位应按照绿色建筑运行要求，与物业服务企业或房屋管理机构签订委托服务合同。
  （二）设计单位应编制绿色建筑设计专篇，把绿色建筑设计落实到建筑结构、给排水、暖通、电气等各个专业，并明确绿色建筑的技术措施。同时，应对照《技术要点》进行自评估，填报《绿色建筑施工图设计审查表》（见《技术要点》附录），作为申报施工图设计审查的必要资料。
  （三）施工图审查机构应严格按照《设计规范》、《技术要点》等进行审查，在审查报告中应有绿色建筑专项审查意见。对未编制绿色建筑设计专篇、填报《绿色建筑施工图设计审查表》或经审查不符合要求的，不予出具施工图设计文件审查合格意见。
  （四）施工单位应按照审查通过的施工图设计文件，编制绿色施工技术方案，实施绿色施工。
  （五）监理单位应当根据绿色建筑标准规范、施工图设计文件及绿色施工方案，编制绿色建筑监理方案，对施工过程进行监督和评价。
  四、进一步加大监管力度
  各级住房城乡建设主管部门要建立完善绿色建筑全过程管理机制，对建设、设计、施工、监理等单位执行《设计规范》、《技术要点》等标准的情况进行监督检查，并提供必要的技术支持与服务。建筑节能、勘察设计、工程质监等相关管理机构，要明确分工，密切协作，共同做好绿色建筑各项管理工作。对未通过绿色建筑施工图设计文件审查的项目，不予颁发施工许可证。对施工图设计文件确定的绿色建筑技术措施不落实的项目，不予通过建筑节能专项验收，不予办理竣工验收备案手续。

 附件：
山东省绿色建筑设计及施工图审查技术要点

 2016年2月3日